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Jedną z ostatnich pozycji wydawniczych, która zasługuje na uwagę, jest książ
ka „Zintegrowana edukacja w klasach I-III” —  E. M isiom ej, E. Ziętkiewicz.

Autorki podjęły w niej probiera, który w teorii, jak  i praktyce edukacji wcze
snoszkolnej budzi od pewnego czasu ogromne zainteresowanie, jak  też jest przed
miotem licznych kontrowersji.

Recenzowana praca składa się z trzech części: 1. K ształtowanie zintegrowa
ne u progu reformy (autorstwa Elżbiety M isiom ej), 2. Nowe zadania nauczyciela 
w edukacji wczesnoszkolnej (autorstwa Ewy Ziętkiewicz) oraz 3. Kształtowanie 
zintegrowane w praktyce szkolnej (opracowane przez zespół doradców metodycz
nych Pracowni Edukacji Elementarnej Wojewódzkiego Ośrodka M etodycznego 
w Poznaniu). Części te wzajemnie się uzupełniają, tworząc zw artą całość.

W  pierwszej części, zatytułowanej: „Kształcenie zintegrowane u progu refor
my”, której autorkąjest E. M isioma (pracownik naukowo-dydaktyczny Kolegium 
Edukacyjnego UAM), ukazano psychopedagogiczne założenia kształcenia zinte
growanego ze szczególnym  zw róceniem  uw agi na tendencje i kierunki zmian 
w edukacji wczesnoszkolnej. Dużą zaletą tej części jest to, iż omówiono w niej istotę 
kształcenia zintegrowanego oraz różne aspekty integracji poprzez ukazanie istoty 
problemu z perspektywy dziecka, nauczyciela i rodzica, a więc wszystkich podmio
tów edukacji. Cennym uzupełnieniem omawianych problemów jest dokonanie prze
glądu różnych stanowisk odnośnie sposobu rozumienia istoty integracji

W iele uwagi w pierwszej części recenzowanej książki poświęcono nowym 
wyzwaniom, kompetencjom i zadaniom nauczyciela w edukacji wczesnoszkolnej. 
E. M isiom a podkreśla, iż złożona i nieustannie zm ieniająca się rzeczyw istość 
szkolna, której doświadcza nauczyciel, wymaga czytelnej i trafnej diagnozy i oce
ny. W  rozdziale: „Kompetencje nauczyciela klas Ι-Π Ι niezbędne w zreform owa
nej szkole” autorka daje konkretne propozycje-narzędzia dokonywania przez na
uczyciela samooceny. Sygnalizuje jednocześnie przy tym, iż przedmiotem samo
oceny należy uczynić trojakiego rodzaju kompetencje nauczyciela, a mianowicie 
kompetencje specjalistyczne, dydaktyczne i psychologiczne. Lektura tego rozdzia
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łu może pobudzić nauczyciela do refleksji nad sobą, nad własnym zachowaniem, 
uzyskiwanymi rezultatami oraz zachęcić do zmian w dotychczasowej strategii edu
kacyjnej.

N iewątpliwie zaletą pierwszej części recenzowanej książki jes t to, iż rozwa
żania dotyczące istoty edukacji zintegrowanej zostały wzbogacone wynikami ba
dań, ukazujących opinie wszystkich bezpośrednich uczestników procesu edukacyj
nego, a więc dzieci, ich rodziców i nauczycieli klas I-III. Pokazują one, na ile re
alizacja założeń zintegrowanego kształcenia spełnia ich oczekiwania. Syntetycz
nie zaprezentow ane opinie badanych ukazują, iż dotychczasow y kształt życia 
szkolnego nie zawsze stwarzał warunki do „pełnej” realizacji założeń koncepcji 
kształcenia zintegrowanego. Jednocześnie warunki życia dziecka i nauczyciela 
w szkole, jak  i sama filozofia edukacyjna szkoły, w skazują na dalszą potrzebę 
zmian w pracy z dziećmi klas I-III.

Druga część publikacji, autorstwa Ewy Ziętkiewicz (konsultant, kierownik 
Pracowni Edukacji Elementarnej, Wojewódzki Ośrodek Metodyczny, Poznań), do
tyczy praktycznych rozwiązań edukacyjnych, gdzie ukazano problem planowania 
i projektowania kształcenia zintegrowanego. Zawarto w niej różnorodne propozy
cje dotyczące między innymi zajęć zintegrowanych —  „dni aktywności”.

Trzecia część recenzowanej publikacji, pt. „Kształcenie zintegrowane w prak
tyce szkolnej”, stanowi rodzaj swoistego, bardzo praktycznego poradnika dla na
uczycieli edukacji wczesnoszkolnej w zakresie planow ania pracy edukacyjnej. 
W niej to nauczyciel znajduje plany pracy edukacyjnej i scenariusze zintegrowa
nych zajęć dla klasy I, II i III.

Zaprezentowane w książce moduły i rozwiązania edukacyjne stanowią cenną 
pomoc dla nauczyciela w projektowaniu i realizowaniu zintegrowanych zajęć edu
kacyjnych. Publikacja ta zatem jest ciekawą ofertą, bogatą odpowiedzią na wiele 
kwestii nurtujących teoretyków i praktyków edukacji wczesnoszkolnej w okresie 
dokonywania tak radykalnych zmian oświatowych. Walorem recenzowanej publi
kacji jest też i to, iż jes t ona efektem wieloletniej współpracy dwóch ośrodków 
zajmujących się kształceniem nauczycieli edukacji wczesnoszkolnej —  Kolegium 
Edukacyjnego UAM  i W OM -u w Poznaniu. Sądzę więc, iż pozycja ta będzie 
przedmiotem wnikliwej lektury dla tych osób, które zainteresowane są problemem 
edukacji dziecka w  młodszym wieku szkolnym.


